
 

Ranieri Braga - Legislação – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 1/4 

 

 
 

 

RESOLUÇÃO CNAS Nº 11, DE 19 DE JULHO DE 2017. 
 

Dispõe sobre a aprovação do Relatório de Execução 

Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de Assistência 

Social (FNAS), exercício 2017 – 1° semestre. 

    

A Plenária do CONSELHO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CNAS), em 

reunião ordinária realizada nos dias 18, 19 e 20 de julho de 2017, no uso da competência que lhe 

conferem os incisos VIII e XIV do artigo 18 da Lei n.º 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei 

Orgânica da Assistência Social (LOAS), 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar o Relatório de Execução Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de 

Assistência Social (FNAS), exercício de 2017 - 1° semestre, apresentado pela Diretoria Executiva 

do Fundo Nacional de Assistência Social (DEFNAS), da Secretaria Nacional de Assistência Social 

(SNAS), do Ministério do Desenvolvimento Social (MDS), conforme planilha anexa. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Fábio Moassab Bruni 

Presidente do Conselho Nacional de Assistência Social 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8742.htm


 

Ranieri Braga - Legislação – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 2/4 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA/2017 

Atualizado:   03/07/2017 

55.901 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
           

 CÓD   ATIVIDADE/PROGRAMA  
 

PISO/PROGRAMA/SERVIÇO  

 DOTAÇÃO ATUALIZADA   EMPENHADO   PAGO  

 LEI + CRÉDITOS   EMENDAS   TOTAL   LEI + CRÉDITOS   EMENDAS   TOTAL   LEI + CRÉDITOS   EMENDAS   RAP   TOTAL  

 (A)  
 (B)   C=(A+B)   ( D )   (E)   (F) = D + E    (G)  

 (H)   (I)   (J)  

2037  FORTALECIMENTO DO SUAS   

  

      2.021.761.841    102.974.861       2.124.736.702         870.072.748      13.232.357          883.305.105         423.286.316                         -        317.661.962             740.948.278  

2A60  Serviços de Proteção Social Básica   SCFV, PBV III, PBVLAS,PBF        1.272.023.105         1.272.023.105         528.088.250                       -            528.088.250         289.687.521                         -        191.992.424             481.679.945  

2A65  Serviços de Proteção Social de Média Complexidade   PFMC / PTMC           376.022.448            376.022.448         170.966.126                       -            170.966.126           63.134.049                         -           58.618.653             121.752.702  

2A69  Serviços de Proteção Social de Alta Complexidade   PAC I, II E PVAC           209.357.047            209.357.047         112.016.632                       -            112.016.632           44.996.632                         -           26.027.893               71.024.525  

8893 
 Apoio à Organização, à Gestão e à Vigilância Social no 
Território, no âmbito do SUAS  

 IGDSUAS             92.015.441              92.015.441            11.731.117                       -              11.731.117             3.730.584                         -           21.041.817               24.772.401  

20V5  Ações Complementares de Proteção Social   ACESSUAS                4.894.438                 4.894.438                            -                         -                               -                              -                           -                           -                                  -    

2B30 
 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social 
Básica  

                5.778.888      40.122.790            45.901.678                 795.000      10.435.000            11.230.000                            -                           -           13.418.579               13.418.579  

2B31 
 Estruturação da Rede de Serviços de Proteção Social 
Especial  

                4.978.888      62.852.071            67.830.959                   50.000        2.797.357              2.847.357                            -                           -             4.633.803                  4.633.803  

2583  Serviço de Processamento de Dados do BPC e da RMV               49.378.825                       -              49.378.825            42.291.784                       -              42.291.784           18.949.321                         -             1.837.225               20.786.546  



 

Ranieri Braga - Legislação – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 3/4 

2589  Avaliação e Operacionalização do BPC                  7.312.761                       -                 7.312.761              4.133.839                       -                4.133.839             2.788.209                         -                  91.568                  2.879.777  

8662 
 Concessão de Bolsa para Famílias com Crianças e 
Adolescentes Identificadas em Situação de Trabalho  

 BOLSA PETI                3.604.993                       -                 3.604.993                 551.960                       -                    551.960                            -                           -                           -                                  -    

 TOTAL I (DISCRICIONÁRIAS)          2.025.366.834    102.974.861       2.128.341.695         870.624.708      13.232.357          883.857.065         423.286.316                         -        317.661.962             740.948.278  

2019  BOLSA FAMÍLIA                                -                         -                               -           473.000.000                       -            473.000.000         208.962.616                         -           75.760.338             284.722.954  

8446  
 Serv. De Apoio à Gestão Descentralizada ao Prog. 
Bolsa Família   

 IGDPBF                              -                         -                               -           473.000.000            473.000.000         208.962.616                         -           75.760.338             284.722.954  

2037  FORTALECIMENTO DO SUAS                                 -                         -                               -              98.750.659                       -              98.750.659           78.960.659                         -                           -                 78.960.659  

217M 
 Desenvolvimento Integral na Primeira Infância - Criança 
Feliz  

                              -                         -                               -              98.750.659                       -              98.750.659           78.960.659                         -                           -                 78.960.659  

 TOTAL I I (DISCRICIONÁRIAS)          2.025.366.834    102.974.861       2.128.341.695      1.343.624.708      13.232.357       1.455.607.724         711.209.591                         -        393.422.300          1.104.631.891  

0901 
 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE 
SENTENÇAS JUDICIAIS  

        1.075.240.213                       -         1.075.240.213         530.164.851                       -            530.164.851         530.101.585                         -                302.977             530.404.562  

0005 
 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em 
Julgado (Precatórios) devida pela União, Autarquias, e 
Fundações Públicas  

           155.954.841                       -            155.954.841         151.788.422                       -            151.788.422         151.788.422                         -                           -               151.788.422  

0625 
 Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em 
Julgado de Pequeno Valor devida pela União, 
Autarquias, e Fundações Públicas  

           919.285.372                       -            919.285.372         378.376.429                       -            378.376.429         378.313.163                         -                302.977             378.616.140  

0909 
 OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS 
ESPECIAIS  

                3.510.000                       -                 3.510.000                            -                         -                               -                              -                           -                           -                                  -    

0536 
 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de 
Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais  

                3.510.000                       -                 3.510.000                            -                         -                               -                              -                           -                           -                                  -    

2037  FORTALECIMENTO DO SUAS   

  

    49.873.555.272                       -       49.873.555.272    38.591.869.347                       -      38.591.869.347   25.631.394.857                         -        615.909.546        26.247.304.403  



 

Ranieri Braga - Legislação – Assessoria de Publicação - Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) - 4/4 

00H5  BPC/RMV à pessoa idosa  

  

    21.701.688.907                       -       21.701.688.907    17.351.766.346                       -      17.351.766.346   11.152.152.451                         -        298.080.368        11.450.232.819  

00IN  BPC/RMV à pessoa com deficiência e invalidez  

  

    28.171.866.365                       -       28.171.866.365    21.240.103.001                       -      21.240.103.001   14.479.242.406                         -        317.829.178        14.797.071.584  

 TOTAL III (BPC/RMV/SENTENÇAS)        50.952.305.485                       -       50.952.305.485    39.122.034.198                       -      39.122.034.198   26.161.496.442                         -        616.212.523        26.777.708.965  

 TOTAL GERAL        52.977.672.319    102.974.861     53.080.647.180    40.465.658.906      13.232.357    40.577.641.922   26.872.706.033                         -     1.009.634.823        27.882.340.856  

Obs.: Este relatório reflete a execução orçamentária e financeira dos créditos descentralizados para outros órgãos. 
    

 

 


